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[Sundhedsministeren] 
re under udvalgsarbejdet, men jeg vil gerne si- 
ge, at når vi netop i dette spørgsmål er meget 
kede af at få skilt laboratorieopgaver og kon- 
trolfunktion ad, er det, fordi det, uden at man 
også har kapacitet på laboratorieområdet, og 
uden at man selv udfører sin laboratorieopga- 
ve, næppe bliver muligt for kontrolenhederne 
på en forsvarlig måde at udøve den kontrol- 
funktion, som vi jo alle er enige om i sidste 
ende skal ligge hos den offentlige myndighed. 
Jeg synes ikke, der er nogen grund til, at vi 
skulle eksperimentere med kvaliteten af den 
kontrol, der nu engang skal udføres, og derfor 
må jeg holde fast i, at det på dette område er 
uhensigtsmæssigt at foretage en udlicitering. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Anden næstformand (Grove): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

Sundhedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som vedta- 
get. (Ophold) Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

5) Første behandling af lovforslag nr. L 203: 
Forslag til lov om ændring af lov om planlæg- 

ning m.v. (Ophævelse affrigørelses- og afståel- 
sesafgiftsfondene). 

Af miljøministeren (Svend Auken). 
(Fremsat 24/2 93). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Peter Christensen (S): 
Lovforslaget er en følge af den tidligere re- 

gerings aftale med Amtsrådsforeningen om 
amternes økonomi for årene 1992-94. Formålet 
med lovforslaget er at ophæve de amtskommu- 
nale fonde for frigørelses- og afståelsesafgift, 
der svarer til den ophævelse, vi havde af de 
primære kommunale fonde i 1981. Det var de 
fonde, vi i kommunerne kaldte cigarkassesy- 
stemet. 

Lovforslaget vil give en forbedring af amts- 
kommunernes likviditet, og midlerne kan an- 
vendes til amtskommunale formål. Amtskom- 
munerne vil stadig væk have mulighed for på 
tilsvarende vilkår at yde lån til de parter, der 
ifølge den nugældende lov var berettiget til at 
optage lån. 

Hvis lån ydes, vil lånet blive udbetalt kon- 
tant til pari, men rentesatsen vil blive ændret 
fra diskontoen +1 til markedsrenten. 

Ultimo 1991 henstod der i alt 1,27 mia. kr. i 
fondene. Heraf er de 947,6 mio. kr. udlånt til 
kommuner m.v. De likvide midler var primo 
1992 opgjort til ca. 205 mio. kr., og i 1993 for- 
ventes indkomne renter og afdrag til amtskom- 
munerne på ca. 120 mio. kr. 

Socialdemokratiet kan støtte ministerens 
lovforslag og kan anbefale, at det får en hurtig 
og velvillig behandling. 

Jens Jørgensen (KF): 
Der er jo noget historie i dette lovforslag -  

en bestemt, skal vi sige, del af dansk politisk 
historie tilbage til 1960'erne, hvor man i 1969 
indfører denne såkaldte frigørelses- og afståel- 
sesafgift. Man får lavet nogle fonde, halvdelen 
til kommunerne, halvdelen til amterne, og i 
1981 nåede man, som den forrige ordfører lige 
nævnte det, frem til, at den del, der skulle ligge 
i kommunekasserne -  cigarkasserne, som det 
blev kaldt -  var tiden nok rendt fra. Og det er 
jo egentlig også den konklusion, man har dra- 
get på en række forhandlinger mellem den for- 
henværende regering og Amtsrådsforeningen -  
forhandlinger, som blev afsluttet med en fler- 
årsaftale tilbage i juni 1991. 

Det betyder, som det er blevet nævnt, en for- 
bedring af amternes likviditet. Amterne kan 
altså bruge pengene. Og ser man på, hvad de 
kan bruge dem til, må jeg sige, at det er rart at 
kunne se i lovforslaget og i bemærkningerne 
dertil, at man kan yde bidrag til selskaber, til 
forsyningsvirksomheder, til de aktiviteter, der 
allerede i dag finansieres via fondsmidlerne, 
og det viser sig, hvis man går dybere ned i ma- 
terialet, at det oven i købet er på tilsvarende 
vilkår. 

Som bilag til lovforslaget er der en udmær- 
ket bekendtgørelse, hvor man kan læse, hvad 
der ligger i disse her lidt pænere udtryk som 
»etablering af anlæg og bygninger«, »tekniske 
hovedanlæg«, »rådgivningscentre«, »produkt- 


